
     
 

 

Palazzo Ateneo – 

 Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

www.unifg.it 

 

1/3 

Il Direttore Generale 

Dott. Sandro SPATARO 

 

Direzione Gestioni Operative 

Dott. Matteo DI TRANI 
 
Area Affari Negoziali 
Dott. Nicola La PORTA 
 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 50, co.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per la fornitura di 

materiale di laboratorio da impiegare nell’ambito del progetto denominato “Patti Territoriali per 

l’Alta Formazione delle Imprese”. CUP: F61B23000370006 – CIG B69BF667F8 (F53_2025) 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi 

secondo la normativa vigente; 

 il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 95/2024, 

in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal d. 

lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti 

amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a mente del quale nelle more 

dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli autonomi 

poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della Direzione 

Gestioni Operative; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 

affidamenti diretti per gli appalti di importo inferiore ad € 150.000,00 per i lavori 

e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea”; 

l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti 

diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 



 

 

Palazzo Ateneo – 

 Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

www.unifg.it 

 

2/3 

ESAMINATA la richiesta della Prof.ssa Concetta Lotti, docente del Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, prot. n. 52459 del 7.10.2024, 

per la fornitura di materiale di laboratorio per l’attuazione del programma 

denominato “Patti Territoriali per l’Alta Formazione delle Imprese”, e 

dall’allegato alla nota su menzionata, anche se non materialmente allegato; 

DATO ATTO che, a tal fine, dopo indagini di mercato, è stato contattato per le vie brevi 

l’operatore Gilson Italia srl, P.IVA 02829240155, che ha presentato un 

preventivo di spesa per la fornitura di cui trattasi, per un importo pari a € 

2.815,20 oltre IVA;  

che il succitato operatore è in possesso di comprovata esperienza pluriennale 

nel settore del commercio di materiale e forniture di laboratorio per il settore 

della ricerca, della biotecnologia e della farmaceutica; 

che l’operatore sopra citato ha manifestato la propria disponibilità ad eseguire 

tempestivamente la fornitura, così come dettagliatamente illustrata nel 

preventivo di spesa allegato alla richiesta prot. n. 52459 del 7.10.2024, che si 

intende qui integralmente richiamato, sebbene non materialmente allegato, per 

un importo pari a € 2.815,20 oltre IVA, relativo alla fornitura di cui sopra; 

che ai sensi della art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non sussiste un 

interesse transfrontaliero certo in ragione della natura della fornitura nonché 

della collocazione geografica della committente per l’affidamento di che trattasi; 

PRESO ATTO  che per l’affidamento di che trattasi si intende comunque applicabile ai 

lavoratori il CCNL “commercio”, come indicato dal fornitore nella 

documentazione di procedura; 

RITENUTA tale l’offerta congrua in ragione della specificità dei beni oggetto di fornitura ed 

in relazione all’assetto del mercato di riferimento; 

ACQUISITE le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti 

generali e speciali ai sensi dell’art. 52, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023; 

RAVVISATA ai sensi dell’art. 53, comma 4, l’opportunità di non chiedere la garanzia 

definitiva in ragione della comprovata affidabilità dell’operatore economico; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sui fondi “Patti Territoriali per l’Alta Formazione delle 

Imprese” autorizzati con verbale del C.d.A. del 24.07.2024 – punto n. 35 

dell’o.d.g. e delibera del C.d.A. del 30 ottobre 2024 – punto n. 18, a valere sul 

Budget di Ateneo 2025; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 

funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

VALUTATA la opportunità di nominare i Direttori dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai 

sensi dell’art. 8, comma 2, lettera b) o lettera c) del sopra citato allegato I.2 al 

Codice; 



 

 

Palazzo Ateneo – 

 Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

www.unifg.it 

 

3/3 

RITENUTO pertanto, di formalizzare in qualità di RUP, la dott.ssa Maria Assunta Veronica 

Dota, Responsabile del servizio gestione contratti pubblici dell’Area Affari 

Negoziali, in quanto in possesso della necessaria qualificazione professionale e 

atteso che non sussistono cause di incompatibilità, come da relativa 

dichiarazione, qui richiamata anche se non materialmente allegata; 

altresì che per la specificità della fornitura è stato individuato in qualità di 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la Prof.ssa Concetta Lotti, in 

ragione della particolare complessità sotto il profilo tecnologico della fornitura di 

cui trattasi; 

infine, che il predetto DEC risulta in possesso della necessaria qualificazione 

professionale e non sussistono in capo allo stesso cause di incompatibilità 

come da relativa dichiarazione; 

 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e che qui si intendono 

integralmente riportate: 

 

 di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs 36/2023 all’operatore Gilson Italia 

srl, P.IVA 02829240155, la fornitura di materiale di laboratorio per l’attuazione del 

programma denominato “Patti Territoriali per l’Alta Formazione delle Imprese”, per un 

importo pari a € 2.815,20 oltre IVA, come da preventivo allegato alla nota prot. n. 52459 

del 7.10.2024, da intendersi qui richiamato, anche se non materialmente allegato; 

 di esonerare l’operatore dalla prestazione di garanzia; 

 di nominare la dott.ssa Maria Assunta Veronica Dota, quale Responsabile Unico di 

Progetto; 

 di nominare la Prof.ssa Concetta Lotti, quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 di far gravare la relativa spesa, pari ad euro 1.493,28 (IVA inclusa), sui fondi “Patti 

Territoriali per l’Alta Formazione delle Imprese” autorizzati con verbale del C.d.A. del 

24.07.2024 – punto n. 35 dell’o.d.g. e delibera del C.d.A. del 30 ottobre 2024 – punto 

n. 18, a valere sul Budget di Ateneo 2025; 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 

disposizioni in materia. 

 
Il Dirigente 

(Dott. Matteo Di Trani) 
Firma digitale ai sensi dell'art. 
21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2025-04-24T17:32:44+0200
	Matteo Di Trani




